
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2024, n. 269. 

 

Costituzione Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità legge regionale 15 aprile 2015, 
n. 11 articolo 352, quarto mandato. Determinazioni. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Costituzione Osservatorio regionale sulla 
condizione delle persone con disabilità legge regionale 15 aprile 2015, n. 11 articolo 352, quarto mandato. 
Determinazioni.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 

Visti: 

• la legge 18 marzo 2009, n. 3: “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 
con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale 
sulla condizione delle persone con disabilità”; 

• il Decreto del 20 luglio 2023, n. 115. “Regolamento recante disciplina della composizione, dell’organizzazione 
e del funzionamento dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 
della legge 3 marzo 2009, n. 18.” con il quale al comma 3, dell’art. 2, specifica che “Le organizzazioni di cui al comma 
1, lettera l), sono individuate con decreto del Presidente tra le organizzazioni maggiormente rappresentative, sulla 
base della diffusione e presenza sul territorio nazionale e al numero delle persone fisiche associate anche in via indi-
retta, debitamente documentati.”, definendone i criteri; 

• con l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse ai fini dell’individuazione delle Asso-
ciazioni nazionali maggiormente rappresentative delle persone con disabilità in qualità di membri dell’Osservatorio 
nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera l), del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2023, n. 115 sono stati definiti i criteri per l’individuazione, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 1, lettera l), del predetto Regolamento, tra i membri effettivi dell’Osservatorio dei rappresen-
tanti designati dalle associazioni nazionali maggiormente rappresentative delle persone con disabilità e si specifica 
quanto di seguito:  

— Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, le organizzazioni maggiormente rappresentative sono individuate sulla 
base della diffusione e presenza sul territorio nazionale ed al numero delle persone fisiche associate, anche in via 
indiretta, debitamente documentati; 

— Al fine di individuare le predette Associazioni, interessate a far parte dell’Osservatorio, è stato indetto un 
avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse. L’Avviso è stato rivolto alle Associazioni rappre-
sentative delle persone con disabilità che operano a livello nazionale in possesso dei seguenti requisiti:  

• 2.1. costituiscono requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associa-
zione sul territorio nazionale: a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di 
tutela, sostegno e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti; b) la costi-
tuzione dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della domanda; c) l’iscrizione dell’as-
sociazione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione della domanda di iscrizione al 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione “trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 
117/2017, alla data di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse; d) la presenza, in almeno otto 
(8) regioni e/o province autonome di sedi o strutture organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di sca-
denza per la presentazione della manifestazione d’interesse; e) un numero di persone fisiche associate, anche in via 
indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra associazione, anche 
in via indiretta, alla data del 31 dicembre 2022 non inferiore a 1000 unità;  

• 2.2 costituiscono ulteriori requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini 
dell’individuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative: 1. un numero di persone fisiche associate, 
anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra asso-
ciazione, anche in via indiretta, alla data del 31 dicembre 2022, superiore a 1000 unità; 2. l’articolazione in forma di 
rete associativa; 3. l’aver già rivestito il ruolo di componente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle per-
sone con disabilità; 4. la presenza territoriale dell’associazione su base provinciale;  

Visti: 

• la DGR 26 luglio 2011, n. 876, recante in oggetto: “Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, rati-
ficata con Legge n. 18 del 3 marzo 2009. Adesione da parte della Regione Umbria. Determinazioni”, con la quale la 
Giunta regionale ha fatto propri i principi affermati nella suddetta Convenzione; 

• l’art. 41 bis della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 26, così come modificata con la legge regionale 5 aprile 
2012, n. 7 (ora art. 352 della legge regionale 15 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”) 

10-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 18 75



che ha istituito, presso la Giunta Regionale, l’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità in 
attuazione dei principi sanciti dalla sopra citata Convenzione ONU e ne ha disciplinato la composizione;  

• la DPGR 17/01/2013, n. 4, con la quale in attuazione delle norme sopra richiamate, è stato costituto l’Osserva-
torio regionale sulla condizione delle persone con disabilità;  

• il formale insediamento, avvenuto in data 9 maggio 2013, dell’Osservatorio, per il primo mandato; 

• la DGR 3/02/2014, n. 68 recante in oggetto: “Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità 
ex art. 41-bis della l.r. 26/2009, costituito con DPGR 17/01/2013 n. 4. Approvazione, in attuazione del comma 9, art. 41-
bis della l.r. 26/2009, della disciplina di funzionamento dell’Osservatorio”, con la quale è stato approvato il disciplinare 
di funzionamento di tale organismo;  

• in data 29 maggio 2017 l’Osservatorio si è formalmente insediato, per il secondo mandato; 

• la DGR 15/01/2020 n. 8 con la quale si è preso atto del lavoro svolto dall’Osservatorio per il periodo 2017-2019, 
come analiticamente descritto nella relazione da esso trasmessa alla Giunta Regionale ai sensi all’art. 5 del discipli-
nare di funzionamento; 

• la DPGR 27 novembre 2020, n. 97, con la quale in attuazione delle norme sopra richiamate, è stato ricostituito 
l’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità per il suo terzo mandato; 

• la DGR n. 1090 del 25/10/2023 con la quale, relativamente all’Osservatorio regionale sulla condizione delle per-
sone con disabilità, costituito con DPGR 27 novembre 2020, n. 97, si è preso atto del lavoro svolto nel periodo 2020-
2023, come analiticamente descritto nella relazione da esso trasmesso ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare di 
funzionamento dell’Osservatorio approvato dalla DGR 3/02/2014 n. 68”; 

Considerata la necessità di procedere, per quanto attiene al disposto dell’art. 352, comma 4, lett d) della legge 
regionale n. 11/2015, che ne definisce la composizione, in particolare, alla indicazione dei criteri per la individuazione 
delle associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie, in 
analogia a quanto disposto dal livello nazionale e sopra rappresentato, come di seguito: 

• con l’emanazione di apposito Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse ai fini dell’in-
dividuazione delle Associazioni regionali maggiormente rappresentative delle persone con disabilità in qualità di 
membri dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 352, comma 
4, lett d) della legge regionale n. 11/2015, nel quale saranno definiti i criteri per l’individuazione, dei cinque dei rap-
presentanti, da nominare in qualità membri in rappresentanza delle associazioni maggiormente rappresentative a 
livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie. Si specifica, pertanto, quanto di seguito:  

— ai sensi dell’articolo 352, comma 7, la Giunta regionale individua le associazioni maggiormente rappresen-
tative a livello regionale di cui all’art. 352, comma 4, lettera d) della L.R. 11/2015, sulla base della diffusione e presenza 
sul territorio regionale ed al numero delle persone fisiche associate, anche in via indiretta, debitamente documentati;  

— al fine di individuare le predette Associazioni, interessate a far parte dell’Osservatorio regionale, in analogia 
a quanto disposto sul livello nazionale sopra declinato, sarà indetto un avviso pubblico per la presentazione di mani-
festazioni d’interesse. L’Avviso sarà rivolto alle Associazioni rappresentative delle persone con disabilità che operano 
a livello regionale in possesso dei seguenti requisiti:  

• costituiscono requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associazione 
sul territorio nazionale: a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di tutela, 
sostegno e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti; b) la costituzione 
dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della domanda; c) l’iscrizione dell’associazione 
al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione della domanda di iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione “trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 117/2017, alla 
data di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse; d) un numero di persone fisiche associate, 
anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra asso-
ciazione, anche in via indiretta, alla data del 31 dicembre 2023 non inferiore a 1000 unità;  

• costituiscono ulteriori requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini 
dell’individuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative: 1. la presenza in regioni e/o province autonome 
diverse dalla Regione Umbria di sedi o strutture organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza 
per la presentazione della manifestazione d’interesse; 2. l’articolazione in forma di rete associativa; 3. l’aver già rive-
stito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità; 4. essere mem-
bro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 5. rivestire la qualità di invitato 
permanente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;  

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;

10-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1876



c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1) di procedere, in analogia al livello nazionale, in attuazione del disposto dell’art. 352, comma 4, lett d) della legge 
regionale n. 11/2015, alla definizione dei criteri di individuazione delle “associazioni maggiormente rappresentative 
a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie”; 

2) di procedere, in attuazione del punto 1) del presente deliberato, a definire i criteri di individuazione delle “asso-
ciazioni maggiormente rappresentative a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie”, interes-
sate a far parte dell’Osservatorio regionale in possesso dei seguenti requisiti:  

• costituiscono requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associazione sul 
territorio nazionale: a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di tutela, 
sostegno e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti; b) la costituzione 
dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della domanda; c) l’iscrizione dell’associazione 
al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione della domanda di iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione “trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 117/2017, alla 
data di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse; d) un numero di persone fisiche associate, 
anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra asso-
ciazione, anche in via indiretta, alla data del 31 dicembre 2023 non inferiore a 1000 unità;  

• costituiscono ulteriori requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini dell’in-
dividuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative: 1. la presenza in regioni e/o province autonome 
diverse dalla Regione Umbria di sedi o strutture organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza 
per la presentazione della manifestazione d’interesse; 2. l’articolazione in forma di rete associativa; 3. l’aver già rive-
stito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità; 4. essere mem-
bro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 5. rivestire la qualità di invitato 
permanente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;  

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio “Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione socio-
sanitaria. Economia sociale e terzo settore” di esperire tutti i successivi adempimenti necessari alla ricostituzione 
dell’Osservatorio sulla condizione delle persone con disabilità. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Coletto) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Costituzione Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità legge regionale 15 
aprile 2015, n. 11 articolo 352, quarto mandato. Determinazioni. 

 

La Regione Umbria con DGR 26 luglio 2011 n. 876, recante in oggetto: “Convenzione ONU sui diritti delle persone 
con disabilità, ratificata con Legge n. 18 del 3 marzo 2009. Adesione da parte della Regione Umbria. Determinazioni”, 
ha fatto propri i principi affermati nella Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, rati-
ficata dal Parlamento italiano con propria legge 18 marzo 2009, n. 3. Con L. 18/2009 oltre ad aver provveduto alla 

10-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 18 77



ratifica ed esecuzione della Convenzione ONU è stato istituito l’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone 
con disabilità. 

In analogia a quanto stabilito dalla norma nazionale, con l’art. 41 bis della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 
26, così come modificata con la legge regionale 5 aprile 2012, n. 7 (ora art. 352 della legge regionale 15 aprile 2015, 
n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”) viene istituito, presso la Giunta Regionale, l’Osservatorio 
regionale sulla condizione delle persone con disabilità in attuazione dei principi sanciti dalla sopra citata Conven-
zione ONU. 

L’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità, istituito e regolato dall’art. 352 della LR 
11/2015, è stato, da ultimo, costituito con Decreto del Presidente della Giunta regionale del 27 novembre 2020, n. 
97, per dare seguito allo svolgimento del suo terzo mandato, con la funzione di promozione e sostegno alle politiche 
inclusive in materia di disabilità, con particolare riferimento ai seguenti compiti: 

a) studio e analisi sulla condizione delle persone con disabilità e delle loro famiglie e conseguenti azioni volte a 
garantire i diritti sanciti dalla convenzione ONU; 

b) rilevazione dei servizi e degli interventi a favore delle persone con disabilità ed analisi della corrispondenza 
dei medesimi con la piena soddisfazione dei diritti della convenzione ONU; 

c) studio e analisi della qualità dei servizi erogati a favore delle persone con disabilità e delle loro famiglie sulla 
base degli standard definiti; 

d) formulazione di pareri e proposte agli organi regionali in materia di disabilità; 

e) promozione della conoscenza dei diritti delle persone con disabilità e delle loro famiglie, anche promuovendo 
l’attivazione di forme di collaborazione con il mondo della scuola e del lavoro e azioni di sensibilizzazione della 
società civile. 

Il comma 9 dell’art. art. 352 della legge regionale n. 11/2015) prevede che “la Giunta Regionale, con proprio atto, 
disciplina il funzionamento dell’Osservatorio e individua la struttura regionale di supporto dello stesso”. Con DGR 
3/02/2014 n. 68, recante in oggetto: “Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità ex art. 41-bis 
della l.r. 26/2009, costituito con DPGR 17/01/2013 n. 4. Approvazione, in attuazione del comma 9, art. 41-bis della l.r. 
26/2009, della disciplina di funzionamento dell’Osservatorio”, è stato approvato il disciplinare di funzionamento di 
tale organismo. 

Con DGR n. 1090 del 25/10/2023 “Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità ex art. 41-bis 
della l.r. 26/2009 ora art. 352 del TU 2015, costituito con DPGR 27 novembre 2020, n. 97. Relazione ai sensi dell’art. 5 
del Disciplinare di funzionamento dell’Osservatorio approvato dalla DGR 3/02/2014 n. 68”, si è preso atto del lavoro 
svolto dall’Osservatorio nel periodo tra il 2020-2023, corrispondente al terzo mandato, come analiticamente descritto 
nella relazione da esso trasmessa alla Giunta Regionale ai sensi all’art. 5 del disciplinare di funzionamento. Al fine 
di dare continuità, anche nel prossimo triennio, al proficuo lavoro svolto, frutto di un partecipato confronto con i 
diversi livelli istituzionali e del privato sociale, occorre ora procedere alla ricostituzione dell’Osservatorio regionale 
sulla condizione delle persone con disabilità ed in particolare si rende necessario definire i requisiti nella composi-
zione specificata al comma 4 dell’art.352 della legge regionale n. 11/2015. 

A tal fine, si ritiene di procedere, in analogia al livello nazionale, in attuazione del disposto dell’art. 352, comma 4, 
lett d) della legge regionale n. 11/2015, alla definizione dei criteri di individuazione delle “associazioni maggiormente 
rappresentative a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie”, interessate a far parte dell’Os-
servatorio regionale, che operano a livello regionale, in possesso dei seguenti requisiti:  

• costituiscono requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associazione 
sul territorio nazionale: a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di tutela, 
sostegno e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti; b) la costituzione 
dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della domanda; c) l’iscrizione dell’associazione 
al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione della domanda di iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione “trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 117/2017, alla 
data di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse; d) un numero di persone fisiche associate, 
anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra asso-
ciazione, anche in via indiretta, alla data del 31 dicembre 2023 non inferiore a 1000 unità;  

• costituiscono ulteriori requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini del-
l’individuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative: 1. la presenza in regioni e/o province autonome 
diverse dalla Regione Umbria di sedi o strutture organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza 
per la presentazione della manifestazione d’interesse; 2. l’articolazione in forma di rete associativa; 3. l’aver già rive-
stito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità; 4. essere mem-
bro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 5. rivestire la qualità di invitato 
permanente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 

10-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1878


